Indicação Nº 2574/2025

Súmula: - Indico ao Governo Municipal, na pessoa do
Prefeito Marcos Ferreira Godoy, a realização de
desratização nos bueiros localizados na Rua Ana
Araújo de Castro, nas proximidades da UBS Rainha,
devido à grande presença de ratos que têm invadido as
residências próximas, conforme relatos dos moradores.

INDICO à Mesa, após ouvido o Douto Plenário, na forma regimental vigente, seja
oficiado ao Prefeito Municipal, Excelentíssimo Senhor Marcos Ferreira Godoy, para que, por meio
do setor competente da Vigilância em Saúde ou empresa contratada, sejam adotadas as medidas
necessárias para a desratização dos bueiros e áreas próximas ao córrego na Rua Ana Araújo de
Castro – região da UBS Rainha.

Justificativa

Senhor Presidente: -

Senhores Vereadores: -

          Moradores da Rua Ana Araújo de Castro, situada nas proximidades da UBS Rainha, têm
relatado com frequência a presença de ratos em suas residências, especialmente nas imediações
dos bueiros e do córrego existente na localidade.

A situação tem se agravado, causando preocupação com a saúde pública, já que os ratos são vetores
de doenças como leptospirose e hantavirose, além de provocarem prejuízos materiais e desconforto
para as famílias.

A desratização preventiva e emergencial nos bueiros e no entorno do córrego é medida urgente,
que contribuirá para o controle da infestação e para a proteção da saúde dos moradores da região.

Diante disso, solicito que o Poder Executivo tome providências imediatas, atendendo esta
importante demanda da comunidade local.

                      Desde já agradeço, e conto com a compreensão de Vossa Senhoria.

In
di

ca
çã

o
N

º
25

74
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

1/
05

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 8

63
4/

20
25

 -
 2

1/
05

/2
02

5
09

:5
1

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 M

6A
6-

P
P

6T
-0

Y
9T

-D
R

5G

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 21 de Maio de 2025.

Donizetti Dias Carvalho

Vereador “Zetti da Adega”

In
di

ca
çã

o
N

º
25

74
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

1/
05

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 8

63
4/

20
25

 -
 2

1/
05

/2
02

5
09

:5
1

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 M

6A
6-

P
P

6T
-0

Y
9T

-D
R

5G

Câmara Municipal de Itapevi, 21 de maio de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=M6A6PP6T0Y9TDR5G, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: M6A6-PP6T-0Y9T-DR5G

In
di

ca
çã

o
N

º
25

74
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

1/
05

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 8

63
4/

20
25

 -
 2

1/
05

/2
02

5
09

:5
1

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 M

6A
6-

P
P

6T
-0

Y
9T

-D
R

5G

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=M6A6PP6T0Y9TDR5G
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: M6A6PP6T0Y9TDR5G
		2025-05-21T09:51:23-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura